
Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o

P rovincia  di  Mo d e n a

DELI BERAZIO NE DEL CO N SIGLIO 
N ° .   1 1  d e l   1 8 / 0 3 / 2 0 1 9

O g g e t t o:  M O DIFICA AL REGOLAME NTO DI CO NTABILITA'

L’anno  2 0 1 9  il  gio r no  1 8  d el  m e s e  di  m a rzo      all e  o r e  1 9:0 0  ,  n ella  s al a  d elle  a d u n a nz e  
co n silia ri  d ella  S e d e  co m u n ale ,  a  s e g ui to  di  a p posi t a  convocazione , si  è  r i u ni to  il Co nsiglio  
co m u n ale  in s e s sion e  Or din a ri a,  s e d u t a  Pu b blic a  e  Co nvoc a t a  d al  p r e sid e n t e .            

P r e si e d e  la s e d u t a  il Sig., Gu e rzoni Paola  
Pos to  in  di sc us sion e  l' a r go m e n to  in  og g e t to,  ri s ul t a no  p r e s e n ti  n .  1 0  co nsiglie ri  co m u n ali  e d  
il P r e sid e n t e ,  co m e  ris ul t a  n el  s e g u e n t e  p ros p e t to:

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

7 DI NARDO MELANIA P

1 0 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO P

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO G

2 LINDA LEONI P

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O
.

COGNOME E NO ME PRE
S.

1 1 VANDELLI VALERIA P

1 2 MOSCATTI LUCA G

1 3 MAZZACURATI VALENTINA P

PRE SI DE NTE E CO N SIGLIERI ASSEG NATI n °  13

Pr e s e n t i  c o n  d ir i t t o  d i  vo t o  n ° .   11

     Pa r t e cip a  il S e g r e t a rio Dot to r e s s a   Vien n a  M a r c ella  Rocchi, inca ric a to  d ella  r e d azion e  d el  ve r b al e.



 IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che sono altresì presenti gli Assessori esterni Ballista Giovanni e Lugli Guido;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di Contabilità del Comune di Campogalliano approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 3 del 26/02/2018;

Considerato che:
- con atto costitutivo, sottoscritto in data 29 maggio 2006, i Comuni di Campogalliano, 

Carpi,   Novi  di  Modena  e  Soliera  hanno  costituito  l’Unione  delle  Terre  d’Argine  in 
conformità allo Statuto ed ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267, delle Leggi regionali n. 3/1999, n.11/2001 e n. 6/2004;

- i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera aderenti all’Unione delle 
Terre  d’Argine  fanno  parte  dell’ambito  territoriale  ottimale  di  Terre  d’Argine  e  lo 
esauriscono;

- lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine all’articolo 6 prevede che i Comuni possono 
conferire  all’unione le  materie  di  propria  competenza,  le  materie  ad  essi  delegate, 
nonché la gestione di servizi pubblici;

Considerato  che le  principali  funzioni  conferite  all'Unione  delle  Terre  d'Argine  con 
convenzione sono: Polizia Municipale, Pubblica Istruzione, Sistema Informativo, Servizi 
Sociali, Risorse Umane, Suap, Centrale Unica di Committenza e Servizi Finanziari;

Considerato che, come previsto dalle convenzioni:
- l’Unione  può  procedere  ad  effettuare  investimenti  sia  su  beni  mobili  che  immobili,  

secondo quanto previsto  dal  piano degli  investimenti  e  dal  programma delle  opere 
approvate con il bilancio previsionale annuale e triennale;

- ogni  investimento,  attribuibile  direttamente  al  territorio  di  uno  dei  Comuni  sarà 
finanziato, oltre che con eventuali trasferimenti del Comune interessato o di altri enti  
pubblici o soggetti terzi, con risorse finanziarie, le cui quote interessi e quote capitale 
saranno  imputate  al  Comune  interessato  dall’investimento.  L’investimento  può 
riguardare più Comuni. In questo caso le quote interessi e capitale che risultano dai 
finanziamenti  riguardanti  investimenti  di  cui  non  è  attribuibile  una  destinazione 
territoriale coincidente con uno dei Comuni conferenti, sono imputate a tutti i Comuni o 
a  parte  d’essi  a  cui  l’investimento  è  destinato,  secondo  un  riparto  definito 
preventivamente  fra  i  Comuni  interessati  ed  esplicitamente  indicato  negli  atti  dell’ 
Unione. La titolarità degli investimenti effettuati dall’Unione, rimane in capo all’Unione 
stessa;

Rilevato che  l’Unione  delle  Terre  d’argine  per  contrarre  prestiti,  potrebbe  avere  la 
necessità che i comuni aderenti rilascino garanzia sussidiaria agli istituti mutuanti;

Ritenuto pertanto di procedere alla revisione del Regolamento di Contabilità al "TITOLO 
X. INVESTIMENTI E INDEBITAMENTO" con l’inserimento di un nuovo articolo che così 
recita: 



“Art.  63bis.  Rilascio di  garanzia  sussidiaria  per  mutui  contratti  dall’Unione delle  
Terre d’Argine
-  Nel  caso  di  assunzione  di  mutui  da  parte  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  la  
realizzazione di opere pubbliche (o per altri interventi ammissibili a finanziamento tramite  
ricorso  all’indebitamento)  per  il  Comune di  Campogalliano,  il  consiglio  comunale,  con  
proprio atto dispone di assumere l’impegno a subentrare in tutte le obbligazioni esistenti in  
capo al medesimo soggetto nei confronti dell’istituto mutuante, in caso di inadempimento  
del garantito.
- Tale garanzia sussidiaria viene attivata con atto del consiglio comunale dell’Ente, solo se  
richiesto dall’istituto mutuante.”

Visto il  parere  favorevole  dell’Organo  di  revisione  sulla  proposta  di  Modifica  al 
Regolamento di Contabilità (allegato A);

Visto che, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla  
proposta della presente deliberazione è stato acquisito:

� il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
servizio interessato;

� il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di 
ragioneria;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli  interventi dei Consiglieri per i quali si fa  
integrale rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile sul  
sito del Comune di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; presenti votanti n. 11,

DELIBERA

1.  di  approvare le  modifiche  al  Regolamento  di  Contabilità,  per  le  motivazioni  tutte 
richiamate  in  narrativa,  inserendo  un  nuovo  articolo  al  "TITOLO X.  INVESTIMENTI  E 
INDEBITAMENTO" che così recita:

“Art.  63bis.  Rilascio di  garanzia  sussidiaria  per  mutui  contratti  dall’Unione delle  
Terre d’Argine
-  Nel  caso  di  assunzione  di  mutui  da  parte  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  la  
realizzazione di opere pubbliche (o per altri interventi ammissibili a finanziamento tramite  
ricorso  all’indebitamento)  per  il  Comune di  Campogalliano,  il  consiglio  comunale,  con  
proprio atto dispone di assumere l’impegno a subentrare in tutte le obbligazioni esistenti in  
capo al medesimo soggetto nei confronti dell’istituto mutuante, in caso di inadempimento  
del garantito.
- Tale garanzia sussidiaria viene attivata con atto del consiglio comunale dell’Ente, solo se  
richiesto dall’istituto mutuante.”

2.  di  dare  mandato al  Responsabile  Territoriale  del  Servizio  Finanziari  di  inserire  la 
modifica  approvata  nel  testo  collazionato  del  regolamento  e  di  procedere  alla  sua 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente - Sottosezione Disposizioni generali.



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  MO DIFICA AL REGOLAME NTO DI CO NTA BILITA'

Il so t tosc ri t to  BRU NO BERTOLANI, Res pon s a bile  d el  S e rvizio S e rvizi 
Fin a nzia ri, vis to  l’a r t  4 9  d el  D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  
FAVOREVOLE in o rdin e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  p ro pos t a  di 
p rovve di m e n to  indica t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 1 2/03/20 1 9

Il Res pons a bile  d el S e t to r e



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  M O DIFICA AL REGOLAME NTO DI  CO NTABILITA'

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   4  d el  0 9/02/20 1 9.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Bru no  Ber tol ani



Let to,  a p p r ov a to  e  so t tosc ri t to:

IL  PRESIDE NTE IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI P U B BLICAZIO NE

Si  a t t e s t a  c h e  co pia  d ella  p r e s e n t e  d elib e r azion e  vien e  p u b blic a t a  all’Albo  P r e to rio  di  q u e s to  
co m u n e  p e r  1 5  gio r ni  con s ec u tivi d al   2 0/0 3/2 0 1 9   al  0 4/04/20 1 9  

Addì __________________________                         N °.  ________________  Re g.  
P u b bl.

                      

     IL SEGRETARIO GEN ERALE
     (Dot t .s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elibe r azion e:

-è  s t a t a  a f f i s s a  a  q u e s t o  Alb o  Pr e t ori o  p e r  1 0  gio r ni  con s ec u tivi  a  p a r t i r e  co m e  p r e sc ri t to  
d all’a r t .  1 2 4,  co m m a  1,  d el  D.lgs.  1 8  a g os to  2 0 0 0  n.  2 6 7;

-è  d iv e n u t a  e s e c u t iva  i l  30/03/2019:

p er c h é  d i c h i ara t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   d el  D.lgs.  1 8  
a go s to  2 0 0 0  n.  2 6 7);

X a i  s e n s i  d e l l’ar t .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GE NERALE

(Dot t . s s a  Vien n a  M a rc ella  Rocchi)



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


